(1) Petrus Diacon. Chron. lib. 3. cap. 45.

(2) Guilliel. Apul. Poem. lib. 3.

(3) Petrus Diac. Chr. lib. 3. cap. 45.

(4) Cardinal. de Aragon. in Vita Gregorii VII.

nuntius Roberti Guiscardi egregii Normannorum Ducis, versus Apuliam post Octavas Pentecostes iter arripuit, et cum ipso apud Aquinum colloquium habuit. Congrua itaque ab eo satisfactione suscepta, prius a vinculo excommunicationis eum absolvit, et consequenter fidelitatem et homagium ejus recepit. Postmodum vero jam assumptum in specialem beati Petri Militem, de totius Apuliae et Calabriae Ducatu per vexillum Sedis Apostolicae investivit. Guglielmo Pugliese scrive che questo abboccamento e concordia seguì in Benevento, e non già in Aquino; ed essere corsa voce che il papa, per impegnar meglio nella sua difesa Roberto Guiscardo, gli fece sperare la corona del regno d'Italia (1):

*Romani Regni sibi promississe Coronam
Papa ferebatur.*

Parimente Riccardo Cluniacense (2) conferma questa voce con asserire che papa Gregorio aveva intenzione di crear imperadore esso Roberto, o Boamondo suo figliuolo. Tornava il conto ad esso pontefice, nel pericoloso cimento in cui egli si trovava per la nemicizia del re Arrigo, non solo di non aver nemico il potentissimo ed invitto duca di Puglia, ma anche di averlo amico e difensore ne' bisogni. Il tempo fece vedere che senza questo appoggio minacciava rovina il suo pontificato.

(1) Guillielmus Apulus lib. 3.

(2) Richardus Cluniacensis in Chron. in Antiquitat. Italic.

Ma non tutti questi avvenimenti si compie-
rono nell'anno precedente e nel presente.
Siccome vedremo, parte d'essi appartiene al-
l'anno seguente 1079. Certamente si allon-
tanò dal vero il cardinal Baronio (1), allorchè
pose l'assedio suddetto di Benevento nel-
l'anno 1074. Già abbiám veduto che nel Con-
cilio Romano dell'anno presente si fa men-
zione del medesimo assedio, non peranche
sciolto. Ma nè pure il padre Pagi (2) colpì
nel segno, allorchè pretese che nell'anno 1077
Roberto duca si abboccasse col papa, e ne
riportasse l'assoluzione. Papa Gregorio per
tutto il giugno del 1077 si trattenne nelle
montagne del Reggiano, siccome costa dalle
lettere d'esso pontefice. Nel dì 13 d'agosto
era in Firenze, e nel primo giorno di settem-
bre in Siena. Ma abbiám veduto che papa
Gregorio si mosse di Roma *post Octavas Pen-
tecostes*, per andare ad Aquino a trattar di
pace con Roberto. Essendo venuta l'ottava
della Pentecoste nell'anno 1077 prima della
metà di giugno, come potè egli mai passar
da Roma ad Aquino in quel tempo, se, sic-
come abbiám detto, egli per tutto giugno si
fermò in Lombardia? Adunque la riconcilia-
zion di Roberto dee essere succeduta più
tardi, e vedremo che non s'ingannò il Ba-
ronio in differirla sino all'anno 1080. Oltre
di che Lupo Protospata (3) all'anno 1078